
 

 

   

 

 

株式会社 Mizkan(本社：愛知県半田市、代表取締役社長兼 CEO：吉永 智征、以下ミツカン)は、2026 年 3 月上旬

より、一部の納豆商品におけるからしの添付を終了させていただきます。 

 

弊社では、原料費等を含む製造コストの高騰を吸収するべく努力を重ねてまいりましたが、企業努力では吸収しき

れない、大変厳しい状況となっております。お客様に安全・安心な商品を安定的にお届けするため、また近年の環境

意識の高まりや嗜好の多様化により「からし無し」の納豆が市場で増加している背景も踏まえ、使用されず廃棄される

こともあるからしを見直し、下記のとおり一部納豆商品につきまして、からしの添付を終了させていただきます。 

 

今後も合理化・効率化の企業努力を行いながら、高品質で安全・安心な商品を継続してお届けし、お客様にご満足 

いただける商品の提供に努めてまいります。何卒ご理解を賜りますよう、お願い申し上げます。 

  

 

（１） 対象商品 

金のつぶ 国産ひきわり ３Ｐ  

金のつぶ 国産小粒納豆 ３Ｐ  

 

（２） 変更時期 

2026年 3月上旬より 

 

2026 年 2 月 20 日 

 

 

 

一部納豆商品におけるからし添付終了のお知らせ 

MIZKAN NEWS RELEASE               

＜商品に関する一般の方のお問い合わせ先＞ 

ミツカングループお客様相談センターHP：https://faq.mizkan.co.jp/ 

 

https://faq.mizkan.co.jp/

